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ــزاری شب  ــرگ یکی از رســـوم مهم مــا ایــرانــی هــا، ب

وه اقتصاد گر

محمدحسین کشاورزی

یلداست. این شب که به عنوان بلندترین شب 
سال از آن یاد می شود برای خانواده های ایرانی 
ــوردار اســـت. از سال های  ــرخ از اهمیت بــالایــی ب
گذشته جزئیات تشکیل دهنده سفره شب یلدا 
ــردم را تلخ  ــ ــام مـ ــ ــیــقــه ای ک ــای ســل ــی هـ ــرانـ ــا گـ بـ
کرده است. به همین سبب قصد داریــم در این 
گــزارش به محتویات سفره شب یلدا پرداخته و 

هزینه های آن را با درآمد افراد مقایسه کنیم.

کریم، آینه و شمعدان،  گذشته، معمولا در سفره شب یلدا قرآن   طبق رسوم 
که بیشتر در این شب  دیــوان حافظ، آجیل و میوه قــرار می گیرد. میوه هایی 

استفاده می شود، هندوانه، انار و خرمالو است.

 سهم سفره شب یلدا در حقوق کارگران

بررسی های انجام شده نشان می دهد که امسال قیمت هر کیلوگرم آجیل شب 
یلدا 480 هزار تومان تعیین شده است. همچنین قیمت میوه های اصلی این 
شب که انار و هندوانه است بین 10 تا 55 هزار تومان در هر کیلو قیمت گذاری 
شده اند؛ به طوری که قیمت هر کیلوگرم هندوانه بین 10 تا 20 هزار تومان و قیمت 
هر کیلوگرم انار بین 25 تا 55 هزار تومان، به فروش می رسد.  این قیمت ها در 
حالی است که امسال حداقل دستمزد دریافتی کارگران دارای دو فرزند، هشت 
گر خانواده ای چهار نفره  میلیون و 579 هزار و 940 تومان بوده است. در واقع ا
کی سفره شب یلدا را تامین کند، حدودا به 400 گرم آجیل،  بخواهد اقلام خورا
یک هندوانه سه کیلوگرمی و حدود یک کیلوگرم انار نیازمند است. با احتساب 
قیمت های مصوب، این خانوار باید برای تهیه آجیل مبلغ 192 هــزار تومان، 
هندوانه مبلغ 30 هــزار تومان و برای تهیه انار نیز حداقل مبلغ 25 هــزار تومان 
پرداخت کنند که جمعا 247 هزار تومان می شود. گفتنی است آمارهای اعلامی 

برای حداقل مبالغ در نظر گرفته شده و می تواند بیش از اینها باشد.

 سهم هزینه های شب یلدا در سال های گذشته

بررسی حداقل دستمزدهای دریافتی کارگران و مقایسه آنها با قیمت  هر کیلوگرم آجیل 

و میوه مرسوم این شب، میزان سهم این هزینه را از میان دستمزد دریافتی نشان 
می دهد. این موضوع در حالی است که حداقل میزان دریافتی هر کارگر در سال گذشته 
شش میلیون و 725 هزار و 700 تومان بوده است. همچنین قیمت هر کیلوگرم آجیل 
شب یلدا مبلغ 350 هزار تومان، هر کیلوگرم هندوانه 5000 تومان و هر کیلوگرم انار نیز 
10 هزار تومان قیمت گذاری شده بود.  با احتساب این قیمت ها، هر خانوار چهار نفره 
برای تهیه اقلام شب یلدا باید حداقل مبلغ 175 هزار تومان را پرداخت کند.  مقایسه 
کارگر، نشان می دهد که تهیه اقلام سفره  این مبلغ با حداقل دستمزد دریافتی هر 
شب یلدا در سال 1401، سهمی معادل 2/6درصد از حداقل حقوق دریافتی کارگران 
را دارا بوده است. در سال 1400 نیز حداقل دستمزد دریافتی کارگران چهار میلیون و 
236 هــزار و 594 تومان بوده و قیمت هر کیلوگرم آجیل حداقل 150 هــزار تومان، هر 
کیلوگرم انار نیز 18 هزار تومان اعلام شده بود. بر  کیلوگرم هندوانه 5000 تومان و هر 

گر خانواده ای چهار نفره قصد خرید این اقلام را برای این شب  همین اساس، ا
می داشت، باید حدود 400 گرم آجیل، سه کیلوگرم هندوانه و یک کیلوگرم انار 

خریداری می کرد. بر همین اساس در سال 1400، قیمت 400 گرم آجیل حدود 
کیلوگرم  کیلوگرم هندوانه مبلغ 15 هــزار تومان و یک  60 هــزار تومان، سه 

نیز حدود 18 هــزار تومان می شد. در واقع سرپرست یک خانوار چهار 
نفره باید مبلغ 93 هزار تومان برای تهیه این اقلام پرداخت می کرد. بر 
همین اساس مقایسه این قیمت با حقوق دریافتی یک کارگر نشان 
می دهد که هزینه های شب یلدا سهمی معادل 2/2 درصد از درآمدها 
کارگران  نیز حداقل دستمزد دریافتی  را داشــتــه اســت. ســال 1399 
دو میلیون 902 هــزار و 512 تومان، قیمت هر کیلوگرم آجیل شب یلدا 
حداقل 120 هزار تومان، قیمت هر کیلوگرم هندوانه حدود 3000 تومان 

و قیمت هر کیلوگرم انار نیز حدود 7000 تومان اعلام شده بود. بر همین 
اساس، یک خانواده چهار نفره  باید مبلغ 48 هزار تومان برای آجیل،9000 

تومان برای هندوانه و 7000تومان برای انار پرداخت می کرد. مجموع این 
مبالغ 64 هــزار تومان می شود که نسبت با حداقل دستمزد اعلامی، سهمی 

2/2 درصدی داشته است. نکته قابل توجه این که شب یلدا زمانی برای دورهم 
جمع شدن اعضای خانواده و فامیل است؛ نوعی احترام به بزرگان و اهمیت به اصل 
خانواده. مقامات مسئول که وظیفه کنترل بازار را دارند باید با تمام توان مقابل گرانی ها 
بایستند و به خصوص در مورد اقلام مرتبط با این شب، نظارت بیشتری داشته باشند. 
گرچه چند روز مانده به شب یلدا این نظارت وجود داشت اما  در سنوات قبل هم ا

گهان در شب های آخر با گرانی غیرمنتظره ای روبه رو بوده ایم.  نا
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مؤلفه های »تقاضای کل« چیست؟
کل پرداختیم و در این  در روزهــای قبل به تعریف تقاضای 
مطلب قصد داریـــم بــه مــوضــوع مــؤلــفــه هــای آن بــپــردازیــم؛ 
مؤلفه هایی که بر نتیجه این موضوع تاثیر می گذارد. تقاضای 
کل توسط کل هزینه های جمعی برای محصولات و خدمات 
و  کالاها  خرید  به منظور  اقتصادی  بخش های  تمام  توسط 

خدمات توسط چهار جزء تعیین می شود:
  هزینه مصرف: مخارج مصرف کننده نشان دهنده تقاضای 
افــراد و خانوارها در داخل اقتصاد است. در حالی که عوامل 
دارد.  وجـــود  مصرف کننده  تــقــاضــای  تعیین  در  مــتــعــددی 

مهم ترین آنها درآمد مصرف کننده و سطح مالیات است.
سرمایه گذاری  هزینه های  ســرمــایــه گــذاری:  هزینه های    
ــرای حــمــایــت از  نــشــان دهــنــده ســرمــایــه گــذاری کــســب و کــار بـ
خروجی فعلی و افــزایــش قابلیت تولید اســت. ممکن است 
ــای ســرمــایــه ای جدید مانند  ــی ه ــرای دارای شامل مــخــارج ب

تجهیزات، امکانات و مواد خام باشد. 
  مخارج دولت: مخارج دولت بیانگر تقاضای تولید شده 
توسط برنامه های دولتی مانند مخارج زیرساختی و کالاهای 
عمومی اســت. این شامل خدماتی مانند تامین اجتماعی 
نمی شود، زیرا این برنامه ها به سادگی تقاضا را از یک گروه به 

گروه دیگر منتقل می کند. 
ــادرات خــالــص بیانگر تقاضا بــرای  ــ ــادرات خــالــص: ص ــ   ص
کالاهای  کالاهای خارجی و همچنین تقاضای خارجی بــرای 
کشور از ارزش  کل صـــادرات یک  کسر ارزش  داخلی اســت. با 
کل با استفاده از  کل واردات محاسبه می شود. تقاضای  کل، 
مؤلفه های مختلف از جمله مخارج مصرف کننده  C، مخارج 
ــادرات کشور  دولــت  G، مــخــارج ســرمــایــه گــذاری  I و خالص صـ
محاسبه می شود. صادرات با نماد X و واردات با نماد  M می آید. 

فرمول تقاضای کل
C+ I + G + (X -M ) = AD

اقتصاد به زبان ساده »جام جم« سهم اقلام شب یلدای کارگران را بررسی می کند
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